



中建西部建设股份有限公司

CHINA WEST CONSTRUCTION GROUP CO.,LTD

2021 年度财务决算报告

中建西部建设股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务报告已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将 2021 年度财务决算情况报告如下：

一、年度预算完成情况

1.签约额：2021 年度公司新签合同额 532.69 亿元，同比增长 6.88%，完成公司年度预算 520 亿元的 102.44%。

2.营业收入：2021 年度公司实现营业收入 269.26 亿元，同比增长 14.96%，完成公司年度预算 260 亿元的 103.56%。

3.利润总额：2021 年度公司实现利润总额 11.87 亿元，同比增长 3.23%，完成公司年度预算 12.5 亿元的 94.95%。

4.净利润：2021 年度公司实现净利润 9.81 亿元，同比增长 3.69%。其中，实现归属于上市公司股东的净利润 8.45 亿元，同比增长 7.72%。

二、公司财务状况(合并)

1.资产负债状况

项 目	期末数（元）	期初数（元）	较年初变动
流动资产	25,737,654,194.19	20,425,856,359.87	26.01%
非流动资产	4,282,065,823.49	4,129,892,531.04	3.68%
其中：投资性房地产	19,991,670.18	20,969,254.05	-4.66%
固定资产	1,968,069,169.05	2,073,271,153.04	-5.07%

无形资产	476,197,128.41	444,967,083.77	7.02%
资产总计	30,019,720,017.68	24,555,748,890.91	22.25%
流动负债	17,254,340,847.54	13,877,030,543.62	24.34%
非流动负债	1,306,980,078.37	622,283,514.59	110.03%
负债合计	18,561,320,925.91	14,499,314,058.21	28.02%
归属于母公司权益	9,154,302,135.41	7,828,780,424.17	16.93%
少数股东权益	2,304,096,956.36	2,227,654,408.53	3.43%
股东权益合计	11,458,399,091.77	10,056,434,832.70	13.94%

2021年末，公司资产总额 3,001,972.00 万元，其中流动资产 2,573,765.42 万元，占资产总额 85.74%，较期初增长 26.01%，主要为报告期内受行业经济环境影响，公司产品下游单位现金流紧张，公司资金回笼压力较大，应收账款较期初增长 72.89%。负债总额 1,856,132.09 万元，其中流动负债 1,725,434.08 万元，占负债总额 92.96%，较期初增长 24.34%，主要为报告期内公司受赊销回款影响导致应付账款金额同比增长 29.44%。股东权益合计 1,145,839.91 万元，同比增长 13.94%，主要是公司经营成果同比增加，未分配利润较期初增长所致。

2. 收益状况

项 目	本年数（元）	上年数（元）	同比变动
营业收入	26,926,362,355.54	23,423,095,659.18	14.96%
营业利润	1,152,971,839.77	1,140,334,154.35	1.11%
利润总额	1,186,901,264.77	1,149,742,126.82	3.23%
净利润	980,920,932.70	945,990,340.20	3.69%
归属于上市公司股东的净利润	844,760,214.16	784,226,229.61	7.72%
基本每股收益	0.6692	0.6212	7.73%

公司营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润同

比增长 1.11%、3.23%、7.72%，主要原因为报告期内公司加强经营管理，不断拓展市场份额，新拓展区域产能逐步释放，产销量同比增加，实现了营业收入稳步增长。同时，受疫情、资源及能源因素影响，水泥、砂石等原材料价格频繁上调，公司积极向下游产业传导价格，并依靠科学技术成果转化和物资集中采购等方面降本增效，使公司经营成果稳中有升。

三、现金流量情况

报告期内公司实现期末现金及现金等价物余额 5,214,920,052.41 元；实现现金及现金等价物净增加额为 224,254,305.84 元，其中：

1.经营活动产生的现金流量净额为 403,807,217.77 元，净流入同比减少 229,306,621.49 元；

2.投资活动产生的现金流量净额为-207,010,266.32 元，净流入同比增加 81,786,983.13 元；

3.筹资活动产生的现金流量净额为 29,442,043.60 元，净流入同比增加 146,016,916.12 元。

4.汇率变动对现金及现金等价物的影响为-1,984,689.21 元。

中建西部建设股份有限公司

董 事 会

2022 年 4 月 2 日